abis, m. *abyss*.

abstal : see *apstal*.

ac : see *oc*.

accaldam, g. *accaldme*, f. *addressing* ; verb. noun of *ad-gládathar*.

accobor, g. *accobuir*, n. *desire* ; verb. noun of *ad-cobra*.

accrann, *shoe*.

accuis, g. *aicsen*, f. *cause*.

acht, conj., *but* ; *acht (-n-)*, *save that*, 142, 224 ; *acht* with subj. *provided that*, 71, 118, 309, 337.

acre (*ad-gare*), n. *act of suing, bringing an action against* ; verb. noun of *ad-gair*.

Acrisiónde, *Acrisionian*.

ad-ágathar, *-ágathar*, *fears* ; perf. pl. 3 *ad-ráigsetar*.

adaig, g. *aidche*, f. *night*.

ad-aiú, *drives, impels*.

adall, g. *adaill*, *visit* ; verb. noun of *ad-ella*.

adaltras, *adultery*.

Ádam, gen. Ádim, *Adam*.

ad-amraigedar, *wonders, admires*.

adbur, adbar, n. *material, cause*.

ad-cí, -acci, *sees*. See Paradigms. *pp. 81-82.*

ad-cobra, -accobra, *desires*. *v.n. accobor, & accobuir-n. desire.*

ad-comla, *joins*; subj. pres. pass. sg. 3 ad-comaltar.

ad-cosnai (ad-com-sní-), -ascnai, *strives after*; perf. sg. 3 ad-ru-choisséni; verb. noun ascnam.

ad-cota, -éta, *obtains*; pass. sg. 3 rel. ad-chotar, -étar.

ade: see *suide*.

ad-eir-rig (aith-air-reg-), *reforms, brings to repentance*; ipv. pl. 2 aithirgid. *v.n. aithirg & aithirg, penance.*

ad-ella, -aidlea, *visits*.

ad-fét, *tells*, pl. 1 ad-fiadam; fut. sg. 3 ad-fí; perf. sg. 3 ad-cuaid, -écid.

ad-ġnin, *knows*; perf., with pres. sense, sg. 1 ad-ġén, sg. 3 ad-ġéuin, -aithġéuin.

ad-ġúsi (ess-ġús-), *wishes*; rel. sg. 3 asa-ġúsi.

ad-midethar, *attempts*; ipv. pl. 3 aimdetar.

ad-opair (ad-oss-ber-), -idpair, *offers*; perf. sg. 3 ad-ropart, pass. ad-roipred; verb. noun idbart.

adrad, g. adartha, m. *worship*.

ad-rími, -áirmi, *reckons*; perf. sg. 3 ad-ruirim, -árraim; pres. subj. sg. 1 -árim; verb. noun áram.

ad-roilli (ad-ro-slí-), -áirilli, *deserves*.

ad-ro-ni, *has entrusted*. The corresponding present is uncertain.

aí (áii); see *aile* and *nechtar*.

aicce, f. *fosterage*; na n-aicci, *fostered with them*. 'nearness'.

aiccent, aiccend, g. aiccind, m. *accent*.

aicned, g. aicnid, n. *nature*.

aid-ber, aith-ber, g. aithbir, d. aidbiur, *reproach*.

aid-chumtach, g. aidchumtaig, n. *rebuilding*.

aidlignigidir (ó), *needs*.

áiġthiu, g. áiġthen, f. *fear*; verb. noun of ad-ágathar.

áil, *pleasing*.

aile, *other, second*. indala n-aí—int aile, *the one—the other*.

ailid, -ail, *nourishes, supports*; perf. sg. 3 ro alt.

aille, f. *blessing*: cf. Wb. 28^c20. *the ailli gabtair sepoim, through*